Amatorix Narrationes

serunt. Eius belli imperator Phoedus fuit, qui rāma Princeps Thebanorum erat expugnato igitur uico munitissimo, quiq; intra ipsum erit, ad extrenam sūm redactis, com prehensos phoci interfectores conseruant, indigenas uero ipso in seruitutem abducunt, diruuntq; mōnibus, ac domibus agrum Thebani iner se, Coronē qdū dūferunt. Per suru uero nocte ipsa, quæ Hippotarum capitulatam p̄rcesserit, uocē sepius ex Helicon e audirem, quæ diceret, adsum procos autem triginta uocem illam, ut quæ phoci esset, agnouisse. Qua uero die ad bellum prodierunt, monumentum senis, quod in Lisanthe forer, Croco fluxilē traditur. Phaedo autem Thebanorum Principi, aq; Imperatori a pugna redeunti nunciatum, filiam sibi natam, quam ille accepit a sp̄cio, Nicostratam appellauerit.

Aleippus genere quidem lacedemonius erat, ducta uero Damocrita uxore, binosex ea hōmainei sexus liberos suscepit. Is cum & optime ciuitati consuleret, & ea ageret, quæ esse ē R. p. intellegeret. Inuidiam f̄ fecorum constitauit, qui aduerdam ei partis in R. c p̄tōnerent, a' quib⁹ falsis sermonib⁹ persuasi Ephori, uelle Aleippum leges disoluere exilio urinam multabarū. Exiuit ille quidē Sparta. Damocria uero uxor, quæ uero comitem, una cum filiabus præbere uellit, prohibita est. Quin & eius bona publicarunt, ne dos uirginib⁹ supercesset, sed cum nonnulli pueras fibi ob paternam uirtutem uxores postularent, sensu eo filio ab inimicis prohibiti sunt uxores illas accipere, quippe q; de ipsarū matre uocum dicerent andidum, ut fibi q; ocyfīm & liberi ex natibus orirentur, qui panem vindicarent. Cum igitur undecunq; damocrita impugnaretur, communem quandam tonus populi celebritatem obseruauit, ad quam mos erat, ut una cum uirginib⁹, domelli cīsq; omnibus, atq; infantibus mulieres cōuenirent que uero ex nobilitate essent, scorsum ipse a castoris, i magno quodam androne pernoctabat. Ibi illa gladio lab uellem acincta, comites secum filias edueit. Noctuq; in templum proficiuntur, obseruatoq; tempore, quo omnes mysterio interfōrent, cum occulisse foret, magnam lignorū uitam ad eas constituit, quippe que ad manum, p̄stiloq; forent, ad sacroruū usum conuelta. Tum ignem immisit, accurrentibus autem auxilio uari, filias ipsas suas, cum tēle ipsam damocritam gladio interfecit, quapropter cum minime haberent, in quos iearu effunderent, extra fines damocritae, natarumque corpora proiecunt. Quāmo breui irato deo. In gens ille traditur lacedemonē terrā mox extingit.

FINIS.

Angeli Politiani praefatio in priora Aristotelis
Analytica, Titulus Lamas.

Abulari paulisper libet, sed ex re (ut Flaccus ait) Nam fabelli-
f etiam que anges putantur, non rudimentum modo, sed
& instrumentum quandoque philosophiae sunt. Audibilis ne
unquam Lamiae nomen! Mihil quidem etiam puerulo quia narrabat,
et aliquas in solieudinibus Lamiae, que plorantes gluorirent pueros.
Maxima tunc mihi formido Lamiae erat, maximum terriculum. Vi-
cinos quoque adhuc Pesculano rufculo meo, luctans fonticulus est, ita-
eiam nomen habet, secreta in umbra delitescens, ubi sedem esse, nunc
quoque Lamiarum narrant mulierculae, quae cuncte aquatum uentitante.
Lamia igitur hanc Phutardo usque Cheronaeus, pescio doctior an gra-
tior, habere ait oculos exerto ptilis, hoc est, quae sibi eximata, detrahatur
cum libuit, rursumque cum libuit, resumat, atque affigat, quem admodum
senes ocularia specilla solent, quibus habebent per aetatem uisui opi-
culantur. Nam & cum quid inspectare uent, insertane quasi forfici na-
sum. Et cum sat ispectarunt, recocundum in theca. Quidam uero eti-
am dentibus utuntur seque exemplilibus, quos nocte non alter reponunt,
quam cogant, sicuti uocula quoque uelbre comam suam illam-
dependulam & cincinno. Sed enim Lamia haec, quonies domo egredi-
tur, oculos sibi suos affigit. Vagabunda per foras, per plateas, per quadris
via, per angiportus, per delubra, per thermas, per ganeas, per conciliabu-
la omnia, circuns pedataque singula, scrutatur, indagat, nihil ei bene ob-
testaris, ut ea lateat. Multimodo esse credas oculos ei, aut etiam emulios,
sicuti Plautinus anicula nulla eos præter cibos in diuinis minutis,
nulla eos euadit, quilibet remotissima latebra. Domum uero ut rest-
nit, in ipso statim lumine demit illas sibi oculos, abicitque in loculos. Ita
semper domi caeca semper foris oculata. Quae ras forfitan, domi quid
agit. Selficet lanam faciens, atque interim cantillat. Videlicet ne obsecro
unquam lamias itas nati florentini, que se & sua neficiant, absque calie-
nus & peculaneus. Negatist A tu qui tamen sunt in urbibus frequentes, eti-
amque in uelbre, perit personare incedunt, homines credas, Lamiae sunt.
Harum igitur aliquot prætereuntem forte conspicata me substiterunt,
& quasi nos citarent, insipexere curio suis, ueluti emptores solent, mox
ita in se de tortis nutibus consuurrarunt. Politianus est, ipsissimus e-,
nugator ille scilicet, qui sic repente philosophus prodix. Et cum dicto
auclarant, quasi uelip & dimisso aculeo. Sed quod repente me dixerunt

prodicisse philosophiam, nescio equidem, utrum ne illis hoc totum di-
splicet philosophum esse, quod ego profecto non sum, an quo d'ego
usseri uelim philosophus cum longe absim tamen a philosopho. Vi-
deamus ergo primum, quod nam hoc sit anima aliquid homines phi-
losophum vocant, cum ipso facile intelligentis, non esse me philosophum,
neq; hoc dico tamen, quo id nos credam credere, sed ne quis for-
tasse aliquando credat, non quia me nominis istius pudeat, si modo ei
possim te ipsa sanxificare, sed quod alienis titulis libenter abstineo. Ne
si forte suas repetimus ueneritatem, Grex autem plumarum moueat cor-
nicula risum. De hoc igitur primum, mox etiam de eo agemus, utrum
ne esse philosophum turpe, ac malum sit, quod ubi docuerimus non
esse, cum de nobis ipsis non nihil deq; nostra ac professione loquemur.
audiri eundem Sanium fuisse olim quendam iuuentum magistrum
candidatum semper & capillatum, seniore etiam aucto conspicuum,
natum lepius, ac cenatum. Non men illi erat. Ipse Sic discipuli certe no-
cabant sua. Sed eos discipulos, ut ad se quemq; repererat, statim protra-
ctingua bat. Preceptra uero si ipius audieris, risu lecio disfluebit. Dies
tamen nihil feci. Ignem arbar gladio ne fodisco. Stateram nem
filio. Cerebrum ne comedeo. Cor etiam ne comedito. Supra sextu-
um ne fedeto. Malum transerto. Sedeam ne comedito, aduersu soli
ne loquitor. Viam regiam declinato, per semitas sygreditor. Cum leto
stanges, stragula complicito. Vestigium q; corporis cofundito, anulum
ne gestabo. Olla quoq; vestigium turbato in cinere. Hirundines inca-
domum ne admittito. Contra solem ne macto. Speculum ne specias
ad lucernam. Dextram pedem priorem calciso. Sinistrum priorem
lauato. Vnguium crinitumq; morum praesegmina ne commingio,
sed in eadelpuito. Hic idem faba quoq; sic semper abstinxit, ut ludes
porco. Si quem autem aliquando gallum gallinaceum candidula pla-
ma, & pinus inuenisset, eum uero protinus in Germani fratri dilige-
bat loco. Ni cachiianos meniam, qui iam clanculum puto ebulliant,
habeo aliud queq; quod narram, sed narrabo tamen, posut lubet ride
tote. Befnas docebat, tam feras, q; cicures. Et fane Vrfa daunia quadam
fuisse memoratur magnitudine horribili, feritate formidabili, petit
acerba bouum, atq; hominem. Hic ad se hic uir, si modo ipse erat uir
blonde uocavit, manu permulxit. Domi habuit aliquandiu, pane aliit
& pomis mox dimisit adiurans, ne quod animal postid' attraheret. Illa
uero in montes suis, & silvas abiit multis, nec animantium deinde obfu-
cite inquam. Vultis ne etiam de bove audire? Bo uem tarenti agro quo
dam

dam pascuo fonte conspicatus ut iudicem adhuc fabaciām fogerem mor
 su truncantem regauit bubulcus, mōneret bouem suum ne illā depa
 seteret. Hoc bubulcus illudens atqui inquit bo-viam loqui nescio
 nate si sc̄is potius moneto. Non cunctatus ipse accessit propius & in au
 tem boui illi diuque locutus, petrauit, non modo ut in pessone, sed ut
 etiam in ppetuū pabulo fabacio abstineret. Itaq; bos ille tarenti deinde
 molliret & censuit in lumenis fano facer habitus, cibisq; hoīum nefici
 solitus, quos illi obvia vobis offerebat. Hic igitur ipse, tam portentosae
 sapientiae professor, ac uenitator, interrogatus obliu Leonte philiabo
 rum tyranno quid bos est, philosophus te efferepondit. Item ro
 garus, quid sibi illud uellet inauditi ante nomen. Eoeni sibi ipse tūc
 extempore cōfinxerat) Vtū ait hoīum perindeas ut mercatum, qui
 maximo ludorum apparatu totius gracie celebrata habeatur. Multo
 -nō eo confluere mortalium, alios alia causa. Quod si n-ut mercimonia
 sua uendit, & fruola, qui tensoriola est passim, & umbacula quasi la
 quos, & retia tendat pecunioles. Quod si dā rursum ut se se ostēter, ac suas
 exhibeat dotes. Ibi ergo pariter uisūtur, & qui discū procul expellit, &
 qui pōdus robeſt accollit, & qui spati plurimum transilit, & qui luſta
 plurimos deicit, & qui curſu lōgilime pte uolat. Ibi & Funerepus pi
 elitanus, & petaurilla iactatur, & faccularius preſbigerianus, & Venenarius
 inflatur, & diuinaculus hallucinatur, & arctogus rugatur, & circula
 tor illudit, & gladiator eludit, & Orator blāditur, & poeta intitutus. Po
 freno alios liberalius institutos, coire ad ludos eos aiebat, ut loca uise
 rent, ut ignoto hoīes acriſp, & ingenia, & nobilitum orum opera arti
 ſicum cōtemplarentur. Ita igitur, & in hanc uitā diuerſis hoīes studiis
 conuenire, quorum alios pecunia desiderio, deliciarū in ptemenī. Alios
 principatus & imperii cupidine ſollicitari alios gloriolæ ſtimulatagi
 tari. Alios uoluptarum blādiūs trallari. Sed inter oīs p̄ræcellere tamē
 eos, & eſſe q̄ boneſſimōs, qui rerū pulcherrimām ſpeculationē cō
 tenti ſint. Celsūq; hoc ſpecter ſolēq; & lunā, & ſiderū choſos, Solē q̄ ſit
 ipſe ſons lamina, Lunā, q̄ inde lucet hauiat, tāmariacam inconfitā. Si
 dera, quorum uagētur alia heredit, alia in uelutio ſemp oīa ſuſulemu
 nus rapiātur, qui tñ ordo pulchritudinem habet ex illius participatu
 quod intellegibile priuum ſit, quódeq; ipſe numerorum rationum
 que naturam interpretabatur, que per uniuersum decurrent & com
 means arcane quodam uel ornatum uel ordine cuncta deuincit, quod
 cunque igitur pulchra diuina ſincerat, que primo hoc eft in ſonte ipſo
 ſuſu, cūdēmque tenetum peragentia, horum eſſe ſcienciam quandam,

qua sophia nominatur id nomen latine sapientia est, cùsq; sophia sru-
die sum, vocatum modo esse à se philosophum. Olim autem apud Se-
culum priscum, sapientes appellari consueverant, etiam qui Sibyllari
as quafdam callebant artes. Vide uates Homerus fabrum quoq; ligna-
rium sapientem vocat, sed extitit Atheniensis quidam senex, alius emi-
nens humeris (ut aiunt) quem etiam putant homines. A polline sagum.
Hic spicenisse nesciuit eas artis, quae plerunque inter inferuant, sive
ille necessarie, sive utiles, sive elegantes, sive ludicra, sive auxiliares sine-
Propriam autem philosophi esse suppedestilem dixit, numerorum sci-
entiam, quos inquit à natura hominis si remoueris, etiam ratio ppetua
perire. Numeros autem ille non corporeos accipiebat, sed ortum ipsu-
sum, potestatēmq; paris, & imparis, quatenus rerum nature consenti-
ant. Post hoc etiam deorum, atque animalium genitrix, quae Theogonia,
Zoogoniaq; vocentur, & item fidem cognitioni uacuum de-
cebat, iunq; circulum, quo menses includantur, quo plenilunia sur-
ante, ac Solis anfractus in dicatorum, brumas, & solitaria pergentes, ui-
cissitudinēsq; diuinū, & nocturnū, communationēsq; tempore, qua-
dripartitas, ad hanc stellarum quinq; uagantium errora, manente unq;
errantes, canimq; cursus, prægressiones, stationes, cum fixa certis locis
altra, qua mira quadam tamen celeritate, cum celo ipso in aduersum
rotentur, & rapiantur. Hunc actedere aiebat oportere eam, quae ridicu-
lo nomine Geometria vocetur, in qua numerorum similitudo cofigi-
citur à planis ad solidā prægrediens, ubi rate etenuntur rationes, ex q-
bus nosa sonorum scientia conflatur. Illam tamen in primis necessariā
esse artem, qua uerum à falso distinguitur, qua mendacium refutatur, si
eius ē diverso, esse occupatissimam uanitatem, qua artificium hoc, pō
sequitur, sed simulacrum, uerūq; colorēm facio mentitur. Ut autem por-
tuem ad intellectum nature eius tandem philosophus posset, quæ se-
per est, quæq; sub corruptione generationēq; non fluunt, hanc ei quā
diximus terendam esse aiebat uiam disciplinafq; basiū iſſiciles, an faci-
les oratione perdiscendas, aut certe deum, fortunatēq; in uocandum,
sed enim talēm hunc philosophum, nasci etiam affirmabat oportere,
idem senex ē matrimonio sacro, hoc est ex opermis parentibus. Non
n. ex omni ligno (sicut dicitur) Mercurius fit. Ut aut rami, & fuscui,
præi, portuofiq; natura, minime unq; redigi ad rigorem suum queat,
quamuis manu trahentur, & canollantur, sed ad naturalem illam for-
num prauitatem recurrent, sic ii, qui parum nati honeste, parum edur-
euti ingenue sunt, continuo ad hunc spediunt, hoc est uisissima qua-
dam

dam ministeria adamanter, nec in sublime animos atollere, nec recti unquam, nec liberi sunt. Si autem Elei pisi ue, apud quos olym pia celebrari solita, neminem se nudare ad certamen illud parerebantur, nisi quod partnes, & stirpem generis docere posset labo omni carere. Nec tamen ibi animorum, sed corporum certamen agebatur, nec primum aliud petebatur, qd corona ex oleastro cur non idem quoque aiebat hic senex i nictus certamine obserueretur? Porto hunc, & ipsum ueritatis indagiae studiosum esse, & habere qd plurimos eiusdem studii socios, adiutoriaq; uelle, scilicet qui norit, euenire idem in philosophia, quo d in uenatu. Si quis uera feram, folius ueliger, si eam uel non qd, uel legre deprebendes. Quia venatores ad uocat alios, facile ad ipsum cubile peruenient. Et i hac igitur ueritatis quasi uenatione loca abrupta confragosq; sit plurima arboribus clausa circum, atq; horrenibus umbris, que lustrare folius nequeas. Sed quemadmodum gentilicie quardam familiarum note feruntur, ut seleueidarum ancora, pelopodarum eboreus humerus Aenobarborum rutila barba. Sic philosophi omnes habere hoc ipsi primi, uelut insigne debent. Ut sint mendacii ofores, fieriatis amatores, qd aliquod mendacium quoque philosopho congruit. Ut enim se ipse & sua extenuat. Quali Socrates ironia fertur eleganti usus aduersus in floscos sophistas, ut qui ab homine refellerentur, im peritum agente, factus intellegenter, qd omnia natali ipsi scirent. At uero si qui etiam sibi illa impudenter affingunt, unde absunt longissime, molesti ubique sunt, sed in his praecipue studijs. Enim uero pecuniarum quoque abesse amor debet. Nec ultra querendum, qd quatenus oculi superpedisetur philosophias. Non, n. uir bonus mihi erit unq; , qui uelut oculos honesti ad aum splendorem summisserit, quiq; deaptione turpi fidem suam prodiderit, & integritatem. (Nam sic uici aurum igna, ita auro etiam homines explorantur) Sed nec arcana cuiusque curiosus, & seru pulosis ut ille, quod diximus la mis, rimabitur. Nec scire solet secreta dormiunt, atq; inde timeri. Etenim sapientem iudicabit zelopum, qui unquamque hominem dum gestare ait manticas seu vocare peras malum us antiqua felicitate & pollicam, hoc est alteram in pectus alteram in tergum propo dulam. Plenamq; utramq; uitii sed anticam alienis. Postheam cuiusq; suis. Inde homines uidelicet sua uitia non cernere, aliena cernere. Atq; utinam obuertentur aliquid haec manticae, ut sua quisq; inueni uita possit, al iena non posset. Talem nobis igitur uenit ac legitimam philosophi adumbrans imaginem senex ille atheniensis, qui toto vertice ac toto etiam pectore supra castros fuit. Eulmque semper quando uer

ueret, mortem cotimentari aiebat. Solumq; tamen in hac quoq; tua
felicem esse, & beatum. Caserum iuueni omnino talesq; paucissimos
& pene albis esse coruistiora. Nunc si me talem, veldicam, vel enī
opinereris, qualem modo phaloso phā descripsi, sūltior Corobo san-
nam & disciplinas illas uix attingi, quae philosopho competunt. Et ab
iis quos dixi monibus, ac virtutibus abutum longissime. Sed singiter esse
me talem, num ob id queso culpandustan uana, an mala ars philosophie
phā tacere uisum, scio non nullis olim, presertimq; potentioribus.
Agrippina illa augusta neronem filium dicitur, ob id a philosophiae
studio reuocasse, quod inuenit esse in pantibus Domitianus urbe phi-
losophos, ac Ischia pepulit, nullum ob crumen, nisi quod philosophi
erant Atheniensē scientia Sociatē, parentem prope ipsum philosophie
sub studiū. Fortunatissima olim ciuitas Antiochia, maledictissi-
mæ festæ & cœnæ, & cœnæ, & Romanum principem Julianum, nihil ob aliud,
nisi quod erat philosophus, ac barbam (qui moserat veterum philosophi-
phantum) in uiribus. Quid quod & liberos omnis comburere philosophorum
Tyrannus olim barbaras destinaverat. Et fecisset, nisi eu mal
gazeler pio quodam comitem, sed parum tamen specioso reuocat-
set ab incepto. Verum de his non minor. Scelētiam moribus, & faci-
norib; luxuriisq; & deliciis corrupti, supercilium ferre non posseant
philosophiae. Magis illud miror, socios eam a doctrinæ quoq; & ab eo q; bo-
nis fuisse exigitam. Et quidem quod indignemur secundo populo
hoc est, magno suœcōfū, magna exagitatione laude manu & Romanus
Hortensius homo eloquentissimus, acq; idem nobilissimus, cum philo-
sophiam uituperasset, meruit ut eius nomine librum Cicero inscribe-
ret, & illustriorem eum tradiceret posteritati. Et Diō ille præstans, qui pri-
ortulit oris aurei cognomensum, nulla in oratione, eum quidem plu-
rimas ediderit, eloquenter habetur, q; in ea, quæ contra philosophos. Et Aristophanes annoque auctior comedie, nulla i fabula tantumque
nem, aut uirium creditur exferuisse, quantum in illa, cui titulum fecit
nubes. In qua lepidissime philosophum Socratem descripsit, factū pa-
tientis metientem. Sed & Aristides ex ea oratione, quam aduersus Platō-
nem pro quanson atheniensium procenibus scripsit, multo illustrior
mihi, & celebrior uideatur factus, q; e ceteris omnibus, quas compo-
suit plurimas, eum tamen sit illa expersari ficti, nec ulli rhetorices for-
mae fuisit congrua. Veruntamen arcana quadam pulchritudine florat,
& grata nominibusq; ipsi, & verbis, uirium, qualium delectat, quid
ille auctem, Phliasius, Tismon, qui Sillos anarulcentum, cōposuit opus,

Nonne magnū sibi & ipse nomen ex irru p̄philosopho p̄ compagnie
 Ceterum non continuo malum uideri debet, quod est à quibusdam
 reprehensum: Nam & dulcis sapor omnium creditur p̄fiantissim⁹,
 qui tamen aliquibus, studiisq; benevolentibus parum gratus. Sermon-
 culi illi hominum uidelicet ac rumuscui, similes umbra sunt. Ut au-
 tem crescere: umbra, vel decrecere, corpus tñ ipsi, cuius illa ē umbra
 neq; crecit, neq; decrecet, ita nec melior sit quisq; dñi aulgo laudatur,
 nec iēt peior dñi ut temperatur. Quod si philophandū nō est, secundū
 animi virtutē uicendum non est. At huc animo uimimus, ita si uirtute
 te bene uiuimus. Quāmodū oculis uidemus, ita oculorū
 uirtute bene uidemus. Qui bene uiuere igitur non uult, is ne philoso-
 phetur. Qui turpiter uiuere uale, is philophiam ne sectetur. Veniūt
 ecce in mentem pythagorei Archytæ dicta quædam proflua auro, de
 libro eius, qui de sapientia inscribuntur selecta, quæ nisi molestem est,
 latine ad uerbum referam. Sic inquit, sapientia in rebus omnibus hu-
 manis excellit. Ut in sensibus uisus, in anima mens, in sideribus sol, ui-
 sus enim longissime tendit, plurimalq; rerum formas amplectitur, &
 mens quasi regina, quod eunq; opus est, ratione, ex cogitatio neq; perfici-
 et, ac uisus quidq; uisq; est rerum p̄cēdarissimarum. Et sol ipse oculus
 est, atq; animus naturæ totius, per quem felicitas omnia cernuntur, gnu-
 gnuntur, uerioneur, augentur, souuentur. Homo uero animantium o-
 minium, longe sapientissimus, nimirum quippe habet illam, qua speculari
 omnia possit, ac scientiam, prudentiamq; ex omnibus eliceret, ut i quo
 deus ille maximus, ratiōem quasi uniuersam impresseret, ac signauerit,
 ubi rerum species omnium distinguenterentur, significatioq; nomi-
 num forent, & uerborum, sic ut loca etiam certa uocum sonis affigna-
 ta sint. Hactenus Archytas. Milki autem uiderur & illud, qui philo-
 phari nolit, quam felix esse nolle. Nam si tunc felices sumus, cum bo-
 na adfuit nobis plurima, sed adfuit ita, ut & profint, nec profundau-
 tem, nisi ut amur, bene aut ut uaram, scientia una facit scientiam aut
 philophia, ut affectat, vel possidet, profecto ut felices efficiantur, phi-
 losophandum est, an queso nostra curabimus, hoc est corpus, & opes,
 nos ipsos, hoc est animum post habebimus. Ut aut medicina corporis,
 ita animi cura: philophia. Sed cū tres animi nostri, seu partes, seu
 vires, ratio, ira, cupiditas sint, prior illa diuina, posteriores quasi brutes,
 nimirum queso ipsam quidem cupiditatem, id est bellum multorum ca-
 pitum, prætereaq; iram, seu furentem Leonem, molliter educabimus.
Quasiq; corroborabimus. Rationem austem, quæ proprie hominis,

fame confici & esse imber illam, semimortuamque patiemur? Ut felix
huc, atq; illuc à mortuis gerimus, ne hoc ille in tabulis Hippocrates ra-
ptetur & membratum quasi diserpatur, ac dilanetur? Quod si uitam,
refugimus solitariam, civilem uero sequimur, & urbana nonne uel
legimus, esse aves in ciuitate, quae uita eomodo suppeditant? Ebe ali-
as item, quae illarum utuntur operas, uerius alias, quae famularentur, alias
quae imperitentia in his ut pote nobilioribus, etiam bonum ipsum, pa-
cipue reperiri. Sed que sola iudicium tenet rectum, quaeque ratione pa-
ueratur, atq; uniuersum bonum contempletur, ea certe, uel ut impo-
nenate omnibus suapte natura posset. Talis autem praefer philosopho-
am nulla omnino est. Cur igitur prudenter philosophari? At inques dif-
ficius nimirum philosophiae cognitio est. I nam o vero, si uestrigis uanda
getur, nulla pene artis ingenia cognitu facilius. Semper enim quae pio-
ra sunt, notiora posterioribus. Et quorum natura melior, orum quoque
facilior intellectus, quorum deinceps. Sic huius argumentum facilita-
tis, & illud, quod ad maximum incrementum, brevi peruenit philosophia,
nulla etiam proposita intercede. Et quoque quicquid est ingeniosorum,
cui non ocium sit in uotu, ut philosophari licet, sed & autem profectio-
non sicut, si philosophari laborat, ac non potius uoluas effici quid quod
exercere id studium semper, medicarique possumus, ut quod nullis ex-
transfusis indigear instrumentis, ut cum nullus incongruens sit locus, ubi
ubi enim fueris, praefeo eni ueritas. Sed ut non difficultissima percepitur phi-
losophia est, ita nec obvia cuique tamen, & expedita. Vigilantibus enim
se, non dormientibus ingent. Nos autem ita ridiculi sumus, ut nullissima
seruiginis gratia, etiam trans Herculis columnas, etiam ad indos traxi-
mus Philosophiam uero ut adipiscamus, ne per hyemem quidem ur-
gillas saltem pauca toleramus. Sed quod uoluptatem diximus est il-
philosophia maximam, quo facilius intelligere possitis, singule aliquæ
uobis cum tua affluentem delicia, qui nihil omnino sapiat, qui prudé-
tia penitus uacet, an quisque uiuere huius uicem uoleat? Evidem non pu-
to, sicut nec semper ebrios, nec semper esse puer, nec dormire semper,
ad mortem Endymionis eligat quidquam, quanquam enim aliqua enamin-
fornatis gaudia sunt, falsa illa tamen, ad uenbra, junc, gaura, non uita
non solida, non expressa sunt gaudia. Cur autem & mortem prope-
rimes expauefcimus, quoniam puto cuique terribile quod ignoratur, ut
quod obscurum, quod tenebris consumit. Sacuti contra amabile quod
intelligitur, ut quod apertum, quod illustre est. Inde etiam arbitror sit
ut parentes nostros potissimum ueneremur, quorum uidelicet bendi-

Lamia

cio factum sit, ut hunc solem, & stellas, atq; hanc publicam lucem incen-
tamus. Quin rebus etiam delectamus potissimum, quas confuetus ha-
berimus, colq; maxime diligimus, quibuscum diuinus uerbi sumus, ac
usq; amicos ipsos etiam nescia appellamus. Si igitur que nota sit de-
lectant, cur etiam nos ipsum, ac lapere non delectat? Ad id maxime
proprium philosophie est, aut igitur nihil agendum in hac uita, nihil
expetendum est, aut in sola philosophia, tanquam in portu requie-
dum. Subiciamus quofo, oculis hominum uitam. Quid ea est,
minus, prater inanem umbram, uel ut significantius sit Pindarus gam-
bra somnium. Homo bulla est, antiquum inquit proverbium. Nam
quantum viribus ab Elephante, quantum celeritate uincimur a Lepre
sculo. Gloria hac autem fabula, quae nos plerisque agit precipites, ut ni-
hi aliud est, q; metu neuge. Ut talibus aliud q; nebula. Procul enim si
species magnum quiddam esse potes, ubi propinquus, euaneat. For-
ma porro, & dignitas corporis pulchra, ob id nobis, & hodie, quod he-
ben sumus obtutu. Nam filii tei effeminae, ac penetrare oculis in corpo-
ra, & introspicere possemus, etiam formosissimum quenq; nauscabun-
di aspicere us, ideo nobis multa usu tetra, & fera, prorufisque defor-
ma occurrerent. Quid obsecras commensemorem uolu patres, quibus
penitentia semper comes. Age uero quid i rebus nostris o manibus, uel
solidum, uel diuurnum. Nam utflare aliquid, aut durare non nunq;
putemus, imbecilicas nostra facit, atque azi breuitas, ita quod veteres
opinati quidam sunt. animas nostras in corpora, tanq; in carcera, co-
iectas, magnorum scelerum penas habere, quam quam non otiam in uer-
num, tamen etiam nec absurdum planè uideri potest. Nam cum si tani-
ma iusta, agglutinataq; corpori, ac per omnis artus, omnifq; sensuum
qua similitus extenta, & explicata, non alio mihi uidetur supplicio affe-
cta, q; quo Mezenius ille Vergilianus, mileros ciues flosc sufficiebat. Ita
enim de eo canit Poeta noster.

Morta quin etiam iungebat corpora uicis.

Componens manibusq; manus, atq; oribus ora

Tortenti genus, & sumpta boq; flumti.

Complexu in misero Jongla sic morte necabat.

Nihil igitur in rebus humanis studio, curaque dignum, prater illam,
quam pulchre vocat Horatius diuinæ particulam auræ, que facit ut
in hoc caeo rerum turbine, tamen uita hoium tuu gubernet. Deus
enim è animus nobis, deus profecto, siue hoc Eupipides primus dicere
auis, siue Hermotimus, siue Anaxagoras. At nulla inquis, proposita-

est merces philoſophantibus, ego uero ne deſidero quidem mercedem, quoniam ipſum quod agimus, ſibi eſt merces. Ergo ſi coemedia in theatro agatur, aut tragedia, ſi gladiatores in foro committentur, omnis eo illam populus confluens uis spectatum, nulla illecti mercede, naturam uero ipſam rerum pulcherrimam ſpectare gratis non poterimus ut nihil agit philoſophia, tantum contemplationi uacat. Eſto, modum ramen cuiusque praefribit officio, ſic a uitem & uifusin corpore, quamquam ipſe opus nullum pergit, dum tamen aut indicat unumquodq; autiu dicat, ita opifices adiuvat, ut non plus manibus debere illi ſe, q; oculis ſuis ſentiant. At eſt philoſophus homo rudis, & ſecors, & qui ne uiam quidem ſciat ipſam, qua ſtuat in forum, neſciat ubi aut ſenatus habetur, aut populus coeſat, aut lices diſmantur, leges-decreta, edicta ciuitatis ignore, ſtudia candidatorum, conciliabula, coiuia, commiffationes, ne ſomniet quidem, quid alieni agantur, quid cui bene cefſorit, aut male, cui ſint uxoris, cui patrum & matre, cui ſuę magis proſecto ignoreret, quam quantus numerus libyſarum barene laſerpiſeris iacet Cireneſis adde quod nec uicinum quidem ſuum cognofcit. Nec ſit utrumka fitalbus, an aver, utrum ſit homo an bellua. Sed nec illa ipſa currit in terdum, qua ſunt rante pedes. Itaque irruſus ab ancilla Threſſa. Maledic Thales dicitur, quod nocturnus intenus ſideribus, in puerum deciderat, ſtulte enim (iniquilla) o Thales coram uideret ſtudes, qui non uideris, quod erat ante pedes ergo ſi hominem hanc adduxas in curiam, aut ad prætorium, aut item in concionem, iubet aliquid de illi dicere, quaſi tradentur, quaſi quantic oculos interq; manus ſint, haſſiter, ni tubet, ſtupet, caliger, quaſi uolucris ſit implicita uisus, quaſi ad ſolem, uesperilio, riſiſimo deſe prebeat non uni Threſſa ancillula, ſed laſeis ipſis pueris abacum conſcribellantibus, ita ut ab eis uix barba quoq; illam ſuam defendat baculo. Quod ſi quis eundem conuicioſerit, paret, muuus eſt, nihil habet omnino, quod reſpondeat. Et enim aliorum neſciit errata, nec in cuiusquam uita iniquitatis. Tum ſi quis hui dat ſe pezmodium, atq; effert, auſcultante ipſo, ſi quis Regem, tyrannum ne aliquem beatum predicat. Si quis latifundia milie iugera, poſſidere ſe iactat, ſiquis genetrix claritudinem reperit a' tuano, defipere hos omnis putat, & effusus ridet, neſcio utrum quia nimis infolens, an quia delirus, talis proſecto eſt in quies peccatarus ille tuus philoſophus, no minus credo a' te ſine cauſa, q; ſine ſi ne laudatus quid ad hac dicamus? Quid reſpondebo? Eſquidem cuncta eſſe fateor uerora noſis. Neſciit ſorum philoſophus, neſciit liues, neſciit curiam, neſciit horum.

Lamia

num conuenticula, nec sit flagitia, partim aliena potest, haec a se, partim
minuta nimis, & puilla, quo circa despicit, ac turbae hominum fodi-
dae relinquit, ut quibus idoneus est possit, etiam quilibet e' populo. The-
mistoctes ille dux magnus, cum eas a se i litore barbarorum copias
inspectaret, monilia forte quzedam, & armillas autem iacentes conspi-
cas praeteriens ipse, comiti ciuidate suo monstrauit, & tolle inquit il-
la tibi, non enim tu es Themistoctes, ita ergo & istis abstinet philosophus,
ut nullibus, ut parum se dignas. Ad eoq; interdum nec sit ea, ut eti-
am nec scire se nec sit. Peregrin anar n-sens per illius animas, & multa le-
gatus aura, quasi ille Dirceus Horatii Cycnus pendit in ales, nubiū
tractus, ac exeli, terreq; mensur, & nature consitus, dum tonum longe,
& late circumspicit orbem, effugiant curas inferiora suas. An vero ille,
aliud Regem putabat, q; subducuntur opilionē, aut bufe quam sed co-
petione cōditione, quo peioribus imperat. Peiores a bestiis, cuiusq; im-
manibus imperit sūt homines, itaq; nihil ille aliud meenā ciuitatiū,
quam septa aliqua putabit, & cantas, quibus effetti illi greges inclutan-
tur. An ei magna esse uidebuntur agri malle lugera, cui terra ipsa pun-
cti inflat uideruntur, is non eū deridebit, qui se generosissimum putet, qd
anos quinq; forte, aut sex nobiles numeret, & dñeates aū sciat i stemma
te, cuiusfuis, & serie generis prope inumeros iuueniri, & seruos, & barba-
ros, & mendicos. Nec effere regem quendam, qui non sit e' seruus natus, nec
idem seruum, cui nō origo sicut reges. Omnia a. illa, que distant, longa
etas misericordia. Sed imaginem uolo nobis elegantissimam referre, lam-
blichī illius platonici, quem ueteris gracie consentiūs uocare diuinissi-
mum solet. Finge inquit, tibi spacio sum q; piam speluncam receden-
tem q; maxime intorius, cuius excelsa ad lumen patent fantes, in
cuius autē speluncæ penetrabilibus fac esse homines, qui ab ipsa usq; iustitia
illuc federint, habitu stem per in uinculis, atq; his ita afficti, ut neque
ad fauces illas conuentire se, neq; commouere quoquam, sed nec intueri
quicq; ualeant, nisi quod e' regione sit. a' tergo autem, superq; eos pro-
cul maximus quipiam lucet ignis, interq; ignea ipsum, & quos diri-
ximus uinculos uia sit, quasi sublimis, & alte penitus justa que uiam
parties. Tum per eam uiam gradiantur plurimi, uel instrumentaque
alia manibus gestantes, & animantium effigies, uel lapides, uel li-
gneas, uel materia quasi alia, que tamen gestar mina omnia dum
transferuntur, extent supra eum, quem diximus parietem, qui
autem homines illa baudent, alii quidem taceant, ut sit, alii in-
ter se colloquantes, denique sit Scena illa omnis, quasi cum pre-

fugiantes interiecto uelo supra id uelut minutas quasdiu nobis ostentant imagineculas, qualibet pupa, ridicule loquaces, ac gesticulatorices, rixantes inter se, concursantesque per ludicrum. Quid autem sibi, inquietus, uult imago hacten tam exquisita, tamque absurda? Dicam. Credamus nunc eos hoies, quos dixi, immobiles, & astrictos uinculis, esse hand ab feminis nobis. Quid igitur hic videbunt? Se quidem certe ipsos non videbunt. Sed nec inter se uincti vindictos, nec item gessamina illa, nam & sunt ipsi in tenebris, & respectare nequeunt. Puto autem videbunt umbras castum, quas ille ignis, quem diximus, in aduersam speluncam frumentaria cultur. Quod si colloqueriam illos inter se contingeret, credo umbras ipsius uetas planarum esse res dicentes. Ceterum si uocis etiam imago illa uidetur, quae gracie Echo dicitur, colloqueaturbus iis, qui prætererant, ipsa illa antro fronte resonet, ac resulet. An censeret uim loqui putatis nos, qd ipsam illam umbram, que transferat? Evidet non arbitror. Immomo uero opinor, nihil omnino esse ueru suspicatores, præter umbras. Sed agendum, soluamus nunc eos, & extinximus uincula, atq; à tanta (si possumus) insipientia vindicemus. Quid euenier? Credo ubi cuique ipso loquacis, asperita uinda leuan iussens, ubi surgere oeyus, ac respicere, & ingredi, & impetrare lucem coegeris, angustus primus, & radiis oracula praefringetur, nec aspicere illa poterit, quoque imagines hactenus asperxerat. Quod si quis haec boiem sic alloquatur. Hec tu pingas ante hac uidisti? Res ipsas nunc vides. Præterea si res ei ostendens ipsas interrogat, quid unaquam illas sit. Nonne haec tu putas bestiabundū dia, & ancipitem, ueriora fuisse illata, tamen prænaciter credimus, quae prius cernebat, qd quae nunc ostenduntur? Quod id sequit, cuncte cogit egredi alii quando ad puram lucē, non ne oculose credimus dolituros? Nonne auerteretur radice? Cœlesturū meq; se in pedes, qd tum queat, ut ad simili data illa sua reueratur qd primum quidam habent? Age, si quis per ardua illū & acceduntia ui proerbat ad lumen, non ne indignabitur hō, & relinquit? Moxque sub auras plane evectus, torquebit aeniā profus, utile Herculis Cerberus, nec ferre diem, nec illa in quieti quæ dicantur bona possebit, nisi paulatim quidem affluenterit. Ergo umbras primū cerner. Dein Solis i aqua simulacrum. Tū corpora ipsa fulgoris immunita. Post hoc autem est in celū tollit oculos. Ac noctū primū suscipiet lunā, & solis. Mox est intendit ad ipsū solē dirigente audebit obtutū. Cogitabq; secum si hunc esse qui tpa diliguerat, qd anni uices pagat. Hic eorum quoque esse uento rem, quæ ipse antea in antro illo tetro, spectarecerat solitus. Credo quid hic uolutabis, quid faciet, quoties carcer circum quod

quoties uincula, quocties uere umbratalem sapientiam recordabitur. E quidem puto gratias diuagent magnas, ingentes, quod inde se emere netuindem. Dolebimq; uicem sutorum, quos in tantis rebus uentim alius quod si enam in spelunca laudari, permisit affici, & honoribus conseruauit, qd; cùq; simul exibita illa acutus uideret, aut qd; facili' ineminiſſent, que priora ex his, quae posteriora, quae ut simul excucurrit. Etiam item qui quasi addiu in auct, quae proxime subitura his forent, an euſe tuum putamus unq; ut honores illogor laudes, ut premia, posteris eis concupisceret, aut his deniq; inuidet, qui conseruit illa fuſſilenti. Non puto, quin potius credo, Utira Sauro maras fugere ei liberet, & glacialē oceanum, qd; uel regnare fieret. Verum redat iam hic id, quasi post luminio ad illum ipsam sedem, in amorem, & cæcam. Nonne ipse iam eccecuriet, à sole protectus in tenebris? Nonne si certamen foret ibi ponatur, quis omnium acutissime umbras calidum cernat, supabunar his noster, & erit omnibus dendiculoe? Sed ut uno ore uincit illi clamet. Cæcum reuertereſſe in speluncam solum. Periculum ſuimusq; elle iter foras. Tā ſiqui ſoluere iterum aliquem ex ipſis tentent, atq; ad lucem producere relata illi feret etiā quippe ſuert manibus, ac pedibus, & trahenſium ſe, quam ſi poſſit, in oculos inuoler ungubus. Interpretarer fane imagiñis huius ſenſum, nili apud nos loqueretur Florentini, magno homies ingenio, magna ſolertia. Nunc illud tantum admenabo. Vnde toti te nebris homines, nullos elle alioq; uulgus, & ineruditos. Liberum autē illum, clara in luce, & exemplum uincens, hunc elle ipsum philofor phum, dū quo iāndū loquuntur. Atq; ut nam ī ego eſsem. Non enim tam in teo inuidiam, criminisq; no minis huius, ut eſſe philofophus noſſim, ſi licet. Sed audire uerum uideor Lamia illas, ita mihi ad hecſ multa, tāmē altē repetita, beruiter, & aculeate ſequēdentes. Frustra poſſimane laboras, ut auditonibus has probes, ac declaras, philofophum te non eſſe. Nihil eſt, quod inuenias, ne ino tam fulcens, ut hoc de te credas, nec autem ipſe, cum te repete proditile philofophum dicebamus (qd; te, ut uidentus, uerbum nimis urit) hoc uideceret ſeiebamus, effe te philofophum, nec ita imperite, aut præpoſteſſe ſumus, ut philofophiam tibi obiectaremus pro crinuine. Sed illud indignabamur. Facere te, ne graviorē utamur uerbo ſubarroganter, qui inuenio iam philofophum te profitaris, ac nonquā ſeili, et ante id tempus operā philofophiz dederis. Ob id enim augaorem quoq; et duximus, quod illa diu iā doceas, quae neſcias, qd; non didicens. Audio e quidem nunc uero, & inſtellego, quid dicari, qd; ſentia, bona: Lamia. Sed uicilli uos quoq; audite

me parum per, si vocat. Ego me Aristotelis profector interpretem, quam
idoneum non attinet dicere, sed certe interpretor profector, philosophus,
non profector. Nec enim si Regis quoque esset interpres Regum, inef-
fe ob id pucarem, nec apud nos Donatus puta, & Semius, apud grecos
Arianthus, & Zenodotus ceteri in se poetas profidentur, quoniam q-
dem poetas interpretentur. An non Philoponus ille Ammonius dicit
pulus, Simplicius, & discipulus, idoneus Aristoteles est interpres. At cum
nemo philosophum vocat, omnes grammaticum. Quid, non grammaticus
enam. Causa illa Xenocritus, & Rodi diae Aristocles atque Aes-
tias, & Alexandrinus item duo Antigonus, ac Didymus, & omnium
celeberrimus idem ille Aristarchus: Qui tamen omnes (ut Eriotius
etiam auctor) Hippocratis interpretationi sunt libros, sicuti alii quoque, quos
Galenus enumerat, nec eos tamquam medicos esse ob id pucant.
Grammaticorum enim sunt haec partes, ut omne scriptum, genus, poe-
tus, historicos, oratores, philosophos, medicos, iurecōnclusos existant,
aque emarentur nostra etas parum perit rerum veterum, nimis breui-
gyno grammaticum septit, ac apud antiquos olim tantum auctoritas
hic ordo habuit, ut etiōnes essent, & indices scriptorum omnium lo-
bi grammatici, quos ob id etiam Criticos vocabant, sic ut non usus
modo (ita enim Quinianianus ait) Censoria quadam virgula noesse,
sed libros etiam, qui falso viderentur in scripti, tanq; subditios sub-
mouere familia permisissent libri. Quin autores etiā, quos nescire, ut
in ordinem redigerent, aut omnino eximerent numero. Nec enim di-
ud grammaticus graece, q latine literatus. Nos autem nomen hoc in la-
dum triuialem deruimus, tanquam in pistrinum, itaq; iure conueni-
nunt literati possint, & animo angit, quo nomine Antigenides ille
bicec angebar. Ferebar Antigenides parum a quo animo, quod no-
numenarii, ceraulæ, tibicines dicterentur, indignari literati possint,
quod grammatici nunc appellantur etiam, qui prima doceant elem-
ta. Ceterum apud grecos hoc genus, non grammatici, sed grammati-
ci, non literati apud latinos, sed literatos vocabantur. Verum aliis
de grammaticis. Nunc ad me redeo, non scilicet philosophi nomine ac
cupo, ut exinde, non a me, ut alienum, propterea quod philosophos
enarrabo. Rogo nos, adeo esse me insolentem putaris, aut stolidum, ut si
quis iuris consilii me salterant medici, non me ab eo derideri profis-
cet. Comitarios tamen istius (quod sine arrogatio dictum uideri uellet)
sum in insipidū ciuisse, sumul in medicinae auctores parturio, & qd
multe uigilius, nec aliquid inde mihi nomen postulo, q grammatici. hic
mihi

Lamia

mibi rego appellationē nemo suident, qui semidocti quoq; aspirantur,
et uilēnus, & fōrdidi eugeā inquit Lamia, cōdūmus ut uocere
grāmaticus, nō tamē ut & philosophus. Quomodo n̄ eu philosophi
qui nec magistri habuerit, nec id genus unq; libros artigeris n̄is si fun-
gano esse generē philosophos credas, ut una eos plūnia statim prorecte-
at terrenis illis similes, quos & poete de glebis prouinas & fulcis cū cly-
peo producāt, & galca. Nū forte illad dices tibi ipfū fuisse magistrū,
scuri de se aiebat Epicurus, aut noctu inspirati tibi diuinatus philoso-
phus, scuri atq; po fertur. Vrgent me n̄imis ex lamia, itaq; non iā cū il-
lu agit. Sed uobis cū quos mihi forte arbitror equorū. Nec aī tallegabo
nunc uobis familiaritatis, q; mihi semp̄ cūm doctissimis fuere philoso-
phi, nō ē extremitate in hi ad teatū usq; loculamēta ueterē cōmētarij p;
presentimq; grecorū, qui oīum mihi doctores p̄stantilieni uideri so-
lent, sed ita uobisē pacifcar. Si uellias i nostri, aut scriptis, aut sermōni
bus adorē philosophi, nemo ausūsse me philoso phoq; aut eorū anti-
gōne libros arbrietar. Sin plurima sūt f̄ eis, q; lēctū redoleat aliquā. Tūc
me, si nō pepiisse ipfū talia, salte didicisse credite à doctribus. Quod ū
uitupantur iī, q; multa spōdeat autq; p̄flet. Cur ego uicissim nō lau-
der, q; prius hoc p̄flet, quānū cūnq; ē, q; oīo u nq; i popōderi. Ques in
quit Socrate epicetus in p̄ficiā dīm ille in inūne apud pastore faustū
gloriātur uespe, multo se pastas grāmine, sed lac ei affatim, uellūq; p̄te-
bent. Ita nec q; q; p̄dicare ipse debet, q; rū didicerit, sed q; didicerit affer-
re in mediā. Quod ego p̄culubio & feciſchactenus, & facturus dein
ceps uideo rapprobāibus Musa, quānū facia ferō ignē p̄culius amo-
re. Quare qm̄ libros Arisotelis de morib; iā p̄p̄tē, p̄xime aut̄ porphy-
rū qm̄ uotes & aristotelis eiusidē predicationē, cū lex illis Galberti po-
retani principis Libellūq; qui dī peribertennias. Tū uelut ex ea ordī
neon fo phisico elenchos intacū ab alio opus, & pene inenodabile, sū
publice interpretari. Vocāt ecce me nūne cōdē ad se resolutiora duo
uolumina, quae priora uocantur. In quibus omnis recte ratiocinandi
regula continetur. Qui quānquam libri spinobores alicubi sunt, et
multis rerum, perbordis q; difficultanib; innoluti, tamen ob id eos ei
am libentius, alacritius, animosius aggredior, quod fere in omnibus ḡy-
manasias à nostra zata in philosophi, non quia parum utiles, sed quia n̄
misfru pulosi preterirentur. Qui in hī igitur uite succēsor, si labo-
rem hanc interpretandi difficultana quæq; sum p̄fro, nomē uero aliis
philosophi reliquo! Me n̄ uel grāmaticū uocarō, et si hoc magis pla-
cerit Philosophaltrū, uel ne hoc ipfū quidē. Ceterū uolo uerbū iī nō s̄t